PAGE

[image: image1.png]al

Российская Федерация

Новгородская область

Дума Шимского муниципального района

РЕШЕНИЕ
Об установлении пороговых размеров дохода, приходящегося

на каждого члена семьи или одиноко проживающего гражданина,
и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи или одиноко проживающего гражданина и подлежащего налогообложению,
для признания граждан малоимущими в целях постановки на учет
в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых
по договорам социального найма на территории
Шимского муниципального района на 2025- 2026 годы
принято Думой муниципального района 05.03.2025
В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 14 Жилищного кодекса Российской Федерации, Приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 25.02.2005 № 17 «Об утверждении методических рекомендаций для органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления по установлению порядка признания граждан малоимущими в целях постановки на учет и предоставления малоимущим гражданам, признанным нуждающимися в жилых помещениях, жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма», областным законом от 06.06.2005 № 489-ОЗ «О порядке определения размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам социального найм а жилых помещений муниципального жилищного фонда и порядке признания граждан малоимущими в Новгородской области», Уставом Шимского муниципального района Дума Шимского муниципального района

 РЕШИЛА:
1. Установить на 2025 - 2026 годы:

1.1. Пороговый размер дохода, приходящегося на каждого члена семьи или одиноко проживающего гражданина, в размере 2-кратной величины прожиточного минимума на душу населения, установленной Правительством Новгородской области на момент подачи заявления о признании граждан малоимущими.

1.2. Пороговый размер стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи или одиноко проживающего гражданина и подлежащего налогообложению, для признания граждан малоимущими в целях постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма на территории Шимского  муниципального района, определяется исходя из расчета порогового размера стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи или одиноко проживающего гражданина и подлежащего налогообложению, для признания граждан малоимущими в целях постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма на территории Шимского муниципального района на 2025 – 2026 годы, согласно приложению к настоящему решению.

2. Действие настоящего решения распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2025 года.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Шимские вести» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	Глава

муниципального района

        С.А. Миронович
	Председатель Думы

муниципального района
Л.В. Николаева

05.03.2025
№ 309

	Приложение

к решению Думы Шимского

муниципального района

от 05.03.2025 № 309

Расчет

порогового размера стоимости имущества, заходящегося в собственности членов семьи или одиноко проживающего гражданина и подлежащего  налогообложению, для признания граждан малоимущими в целях постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма на территории Шимского муниципального района на 2025 – 2026 годы

Расчет производится по формуле:

СЖ = НП x РС x РЦ, где:

СЖ - порог стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи (одиноко проживающего гражданина) и подлежащего налогообложению, для признания граждан малоимущими в целях постановки на учет в качестве нуждающихся в жилом помещении, предоставляемом по договору социального найма;

НП - норма предоставления жилого помещения на одного члена семьи;

РС - размер семьи (количество членов семьи);

РЦ - средняя расчетная рыночная цена 1 кв. м общей площади жилья

Примечание:

1. Норма предоставления жилого помещения на одного члена семьи малоимущим гражданам по договору социального найма утверждена решением Думы Шимского муниципального района от 23.04.2015 N 410 "Об установлении нормы предоставления площади жилого помещения по договору социального найма и учетной нормы площади жилого помещения".

2. Средняя расчетная рыночная цена 1 кв. м общей площади жилья утверждается ежеквартально Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации.

________________________________

_1295068907.bin